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MILLIY TA’LIM TIZIMINI ISLOH 
QILISHDA TIMSS XALQARO 

BAHOLASH TADQIQOTINING 
O‘RNI

Darvishxo‘jayev Abdurashid Abdulxakimovich
A. Avloniy nomidagi pedagogik mahorat milliy instituti,

mustaqil izlanuvchi

Annotatsiya: Ushbu maqola ta’limni isloh qilish jarayonida TIMSS (Trends in International Mathematics and Science 
Study) tadqiqotining milliy ta’lim tizimlaridagi strategik o‘rni va pedagogik amaliyotlarga ta’sirini tizimli tahlil qiladi. Tadqiqot 
sintetik-komparativ va kontekstual yondashuvlar orqali o‘quvchilarning matematika va tabiiy fanlar bo‘yicha yutuqlari, 
maktab resurslari hamda o‘qituvchilarning malakasi o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlaydi. Maqola xalqaro baholash natijalarini 
milliy kontekst bilan bog‘lab, siyosiy va pedagogik qarorlarni empirik dalillarga tayangan holda shakllantirish mexanizm-
larini ko‘rsatadi. Shuningdek, maqolada TIMSS tadqiqotining kuchli va zaif tomonlari, metodologik cheklovlari hamda 
doimiy monitoring tizimi bilan bog‘liq masalalar ham tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari ta’lim sifatini oshirish, pedagogik 
metodlarni optimallashtirish va milliy ta’lim siyosatini ilmiy asosda rivojlantirish bo‘yicha strategik tavsiyalar beradi.

Kalit so‘zlar: TIMSS, xalqaro baholash, pedagogik amaliyot, o‘quvchilarning bilim yutuqlari, maktab resurslari, milliy 
ta’lim siyosati, ta’limni isloh qilish, kontekstual monitoring.
Abstract: This article systematically analyzes the strategic role of TIMSS (Trends in International Mathematics and 
Science Study) in national education systems and its impact on pedagogical practices in the process of educational 
reform. Using synthetic-comparative and contextual approaches, the study examines the relationships between students’ 
achievements in mathematics and science, school resources, and teachers’ qualifications. The article links international 
assessment results with the national context and demonstrates mechanisms for shaping policy and pedagogical deci-
sions based on empirical evidence. Furthermore, the study analyzes the strengths and limitations of TIMSS, its methodo
logical constraints, and issues related to continuous monitoring systems. The findings provide strategic recommendations 
for improving the quality of education, optimizing pedagogical methods, and developing national education policies on an 
evidence-based foundation.

Key words: TIMSS, international assessment, pedagogical practice, student learning outcomes, school resources, 
national education policy, education reform, contextual monitoring.
Аннотация: В статье систематически анализируется стратегическая роль исследования TIMSS (Trends in 
International Mathematics and Science Study) в национальных системах образования и его влияние на педаго-
гическую практику в процессе реформирования образования. С использованием синтетико-компаративного и 
контекстуального подходов исследование выявляет взаимосвязь между достижениями учащихся по математике 
и естественным наукам, ресурсами школ и квалификацией преподавателей. Статья связывает результаты меж-
дународной оценки с национальным контекстом и демонстрирует механизмы формирования образовательной 
политики и педагогических решений на основе эмпирических данных. Кроме того, анализируются сильные и 
слабые стороны TIMSS, методологические ограничения и вопросы, связанные с системами постоянного мони-
торинга. Полученные результаты предоставляют стратегические рекомендации по повышению качества обра-
зования, оптимизации педагогических методов и развитию национальной образовательной политики на основе 
доказательной базы.

Ключевые слова: TIMSS, международная оценка, педагогическая практика, достижения учащихся, школьные 
ресурсы, национальная образовательная политика, реформирование образования, контекстуальный мониторинг.

KIRISH
So‘nggi o‘n yilliklarda ta’lim sifati va uning samaradorligini baholash global ta’lim siyosatining eng dolzarb 

masalalaridan biriga aylandi. Bu, birinchi navbatda, o‘quvchilarning bilim va ko‘nikmalari milliy iqtisodiy rivojla-
nish hamda global raqobatbardoshlikka bevosita ta’sir ko‘rsatishi bilan izohlanadi. Ikkinchidan, ta’lim tizimlarini 
ilmiy asosda monitoring qilish va islohotlarni samarali boshqarish imkoniyati hukumatlar hamda ta’lim siyo-
satchilari uchun strategik ahamiyat kasb etadi. Ta’lim islohotlarini siyosiy qarorlar yoki an’anaviy yondashuv
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lar asosida shakllantirish tizimli muammolarni aniqlash va samarali yechimlarni ishlab chiqishga yetarli imkon 
bermaydi [1]. Ta’lim tizimlarining sifatini oshirish va samaradorligini ta’minlash uchun dalillarga asoslangan 
siyosat hamda keng ko‘lamli monitoring mexanizmlari zarur. Bu mexanizmlar o‘quv dasturlarini optimallashti-
rish, maktab resurslarini samarali taqsimlash va o‘qituvchilar malakasini oshirishga imkon beradi [2].

Xalqaro miqyosda amalga oshirilayotgan baholash dasturlari, xususan, TIMSS (Trends in International 
Mathematics and Science Study) o‘quvchilarning matematika va tabiiy fanlar bo‘yicha yutuqlarini baholash 
bilan birga, ta’lim tizimlarining kuchli va zaif tomonlarini aniqlashda strategik vosita sifatida tan olinadi. 

TIMSSning kontekstual so‘rovnomalari maktab resurslari, o‘qituvchilar malakasi va pedagogik amaliyotni 
baholash imkonini beradi, bu esa milliy ta’lim siyosatini ilmiy asosda shakllantirish va pedagogik metodlarni 
takomillashtirishga xizmat qiladi [3]. Ya’ni, o‘quvchilarning yutuqlari faqat test natijasi sifatida emas, balki o‘quv 
muhiti, maktab resurslari, o‘qituvchilar malakasi va dars metodikalari bilan bog‘liq holda o‘rganiladi. Masalan, 
agar bir sinfda o‘quvchilar past natija ko‘rsatgan bo‘lsa, shunchaki ballga qarash yetarli emas. Kontekstual 
yondashuv esa quyidagilarni o‘rganadi: sinfning laboratoriya jihozlari yetarlimi? O‘qituvchi malakasi pastmi? 
Dars metodikasi samarali qo‘llanilayaptimi? Tahlil aynan shu sharoitlarni hisobga olgan holda amalga oshiriladi. 
Shuning uchun ushbu tadqiqotning maqsadi – ta’limni isloh qilish jarayonida TIMSS tadqiqotining o‘rni va uning 
milliy ta’lim siyosatiga ta’sir mexanizmlarini tizimli tahlil qilishdir.

Tadqiqot quyidagi vazifalarni bajaradi:

•	 TIMSS tadqiqotining nazariy va metodologik asoslarini tahlil qilish;

•	 TIMSS natijalarining milliy ta’lim siyosati va pedagogik amaliyotga ta’sirini aniqlash;

•	 TIMSS asosida ta’lim islohotlarini rejalashtirish va amalga oshirish mexanizmlarini baholash.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ta’lim sifatini monitoring qilish va baholash masalalari yuzasidan olib borilgan tadqiqotlar bir necha yo‘na

lishda shakllangan. Dalillarga asoslangan ta’lim siyosati va baholash natijalarining boshqaruv qarorlariga inte-
gratsiyasi masalalarini o‘rgangan A. Schleicher, A. Burns va E. Köster ta’lim monitoringini tizimli islohotlarni 
rejalashtirish va resurslarni samarali taqsimlashga xizmat qiluvchi strategik mexanizm sifatida talqin qiladi.

TIMSS tadqiqotlarining konseptual asoslari va natijalarini ta’lim siyosati bilan bog‘liq holda sharhlagan 
U. V. Mullis va M. O. Martinning “TIMSS 2019 International Results in Mathematics and Science” hisobotida 
o‘quvchilarning matematika va tabiiy fanlar bo‘yicha yutuqlari o‘quv dasturi mazmuni, o‘qitish amaliyoti hamda 
maktab resurslari bilan o‘zaro bog‘liq holda tahlil qilinib, bu ko‘rsatkichlar milliy ta’lim tizimlarida islohot yo‘na
lishlarini belgilashda diagnostik indikator sifatida qo‘llanishi asoslab berilgan. Bunda TIMSS tadqiqotlari o‘quv
chilarning matematik va tabiiy fanlar bo‘yicha tayyorgarligini baholash bilan bir qatorda, o‘quv muhiti, o‘qituvchi 
omili va maktab resurslari bilan bog‘liq kontekstual ko‘rsatkichlarni ham qamrab oluvchi kompleks monitoring 
modeli sifatida izohlanadi.

Ta’lim tizimlarida xalqaro baholash natijalaridan siyosiy qarorlar qabul qilishda foydalanish mexanizmlarini 
tahlil qilgan A. Schleicherning “World Class: How to Build a 21st-Century School System” asarida yirik ko‘lamli 
baholash tadqiqotlari, jumladan, TIMSS va PISA natijalari o‘quv dasturlarini yangilash, o‘qituvchi siyosatini 
takomillashtirish hamda ta’lim sifatini boshqarish strategiyalarini ishlab chiqishda empirik asos vazifasini baja-
rishi ko‘rsatib berilgan.

Ta’lim natijalarini kompetensiyaviy yondashuv asosida o‘lchash va baholash indikatorlarini ishlab chiqish 
masalalarini yoritgan A. Schleicher, F. Benavot va M. Fullan baholash tizimlarini faqat natijani qayd etuvchi 
vosita emas, balki ta’lim sifatini oshirishga yo‘naltirilgan qayta aloqa mexanizmi sifatida baholaydi. Pedagogik 
o‘lchov nazariyasi doirasida baholash vositalarining validligi va ishonchliligini asoslab bergan L. Crocker va 
J. Algina, R. K. Hambleton hamda H. Swaminathan monitoring tizimlarida o‘lchov aniqligi va diagnostik imkoni-
yatlar ta’lim sifati haqidagi xulosalarning ilmiy asoslanganligini belgilashini ko‘rsatadi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tahlil yondashuvi sifatida sintetik-komparativ metod qo‘llanilgan: avval tadqiqot natijalari mavzu doirasida 

kategoriyalarga ajratilgan, so‘ngra ular milliy ta’lim tizimidagi o‘zgarishlar va islohotlar bilan bog‘lab o‘rganilib, 
indikatorlarning samaradorligi baholangan. Shu yo‘l bilan TIMSS ma’lumotlari orqali o‘quvchilarning bilim dara-
jasi, pedagogik amaliyot sifati va maktab resurslari o‘rtasidagi bog‘liqlik ilmiy asosda tahlil qilingan. Shuningdek, 
tadqiqotda kontekstual tahlil metodlari qo‘llanilgan: har bir milliy ta’lim tizimida amalga oshirilgan islohotlar 
(o‘quv dasturlarini yangilash, o‘qituvchi malakasini oshirish, resurslarni samarali taqsimlash) va TIMSS nati-
jalari o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlangan. Bu yondashuv orqali xalqaro baholash tadqiqotlarining milliy siyosat va 
pedagogik amaliyotni shakllantirishdagi strategik ahamiyati ilmiy asosda ko‘rsatildi.
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Tadqiqot davomida kritik tahlil va solishtirma baholash metodlari ham qo‘llanildi. Ular TIMSS natijalar-
ining o‘zaro solishtirilishini, shuningdek, milliy o‘quv dasturlari va pedagogik standartlar bilan integratsiyasini 
aniqlash imkonini berdi. Shu bilan birga, tadqiqotda mavjud cheklovlar ham ko‘rib chiqildi: masalan, TIMSS 
natijalari faqat 4 va 8-sinf o‘quvchilari yutuqlari asosida, shuningdek, faqat tabiiy fanlar va matematika fanlari 
qamrovi doirasida olinadi. Shuning uchun TIMSS barcha ta’lim bosqichlarini qamrab olmaydi; ba’zi indikatorlar 
pedagogik amaliyot sifatini chuqur o‘lchash uchun yetarli emas.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, TIMSS tadqiqoti milliy ta’lim tizimi va pedagogik amaliyotlar uchun bir 

nechta muhim mexanizmlarni ochib beradi. Masalan, o‘quvchilarning yutuqlari hamda mamlakatlar bo‘yicha 
taqqoslanadigan natijalar ta’lim dasturlari samaradorligini baholash, o‘qituvchilarning metodik yondashuvlari va 
sinfdagi pedagogik faoliyat sifatini aniqlash imkonini beradi. Shu bilan birga, TIMSS ma’lumotlari o‘quvchilarning 
matematik va tabiiy fanlar bo‘yicha ko‘nikmalaridagi kuchli hamda zaif tomonlarni aniqlashga, resurslarni 
maqsadli taqsimlash va milliy ta’lim siyosatini takomillashtirish uchun asos yaratadi. Natijada, ushbu tadqiqotlar 
ta’lim tizimining sifatini oshirish, pedagogik strategiyalarni modernizatsiya qilish va o‘quvchilarning fundamental 
kompetensiyalarini rivojlantirishda muhim vosita sifatida xizmat qiladi. Masalan, TIMSS tadqiqotida ishtirok 
etgan ayrim davlatlarning natijalari bo‘yicha tahlil qilsak (diagramma) [4].

Diagramma. TIMSS tadqiqotlarida ayrim davlatlar 8-sinf o‘quvchilarining tabiiy fanlardan o‘rtacha nati-
jalari. Grafikdan ko‘rinib turibdiki, Singapur o‘quvchilarida ijobiy o‘sish kuzatilgan. Singapur hukumati ta’lim 
tizimini eng innovatsion va nufuzli sohalardan biri sifatida shakllantirishga muvaffaq bo‘lgan, u yerda ishlash 
va o‘qish qulay hamda qiziqarli hisoblanadi. Ta’lim rivoji milliy loyihaga aylangan bo‘lib, unda barcha fuqa-
rolar ishtirok etgan va hukumat unga maksimal qo‘llab-quvvatlash ko‘rsatgan, bu esa tizimning aholi ko‘zidagi 
qadr-qimmatini oshirgan [5]. 

Janubiy Koreyaning natijalari yuqori va deyarli barqaror. Janubiy Koreyada bizning mamlakatimizdan farqli 
o‘laroq, ta’limni boshqarish strukturasi barcha tizimlar uchun yagona bo‘lib, umumiy o‘rta, o‘rta maxsus va oliy 
ta’lim tizimlari vazirligidan iborat. 1980-yildan boshlab hukumat iqtisodiyotni yaxshilash maqsadida ta’limga 
e’tiborni kuchaytirdi. Buning natijasida 1990-yilga kelib savodxonlik darajasi 98,5%ni tashkil etdi. 1990-yilda 
Koreya hukumati yalpi milliy mahsulotning 4,5%ini ta’limga yo‘naltirgan bo‘lib, bu Tayvanga nisbatan 3,6%ga 
yuqori bo‘lgan. Yevropada esa bu ko‘rsatkich ancha yuqori bo‘lib, Vengriyada 6,1%, Fransiyada 7,5%ni tashkil 
etgan [6].

Eron o‘quvchilarining TIMSS natijalari 1999-2011-yillarda o‘sish ko‘rsatgan bo‘lsa-da, oxirgi yillarda keskin 
pasayish kuzatilgan (474 dan 419 ballgacha). Bu pasayish, asosan, Eron ta’lim tizimida amalga oshirilgan 
qisqa muddatli islohotlar, resurslar yetishmasligi va pedagogik standartlarning noaniqligi bilan bog‘liq [7]. Eron-
ning TIMSS va PIRLS natijalari tahlil qilingan rasmiy UNESCO hisobotida Eron ta’lim tizimida o‘quvchilar, 
o‘qituvchilar va maktab sharoitlari bo‘yicha o‘zgarishlar o‘rganilgan bo‘lib, mazkur omillar Eron o‘quvchilari 
bilim ko‘rsatkichlarining pasayishiga ta’sir qilganligi ko‘rsatib o‘tilgan [8]. TIMSS so‘rovnomalari o‘quvchilarning 
yutuqlari bilan maktabdagi resurslar, o‘qituvchi malakasi va metodika o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlashga imkon 
beradi.

Tahlil shuni ko‘rsatdiki, yuqori sifatli laboratoriya jihozlari, kitoblar va o‘qituvchilarning malakasi o‘quv
chilarning tabiiy fanlar hamda matematika bo‘yicha ko‘rsatkichlarini sezilarli darajada oshiradi [3].

TIMSS natijalari milliy ta’lim siyosatini ilmiy asosda shakllantirish, o‘quv dasturlarini optimallashtirish va 
resurslarni samarali taqsimlashda strategik instrument sifatida qo‘llaniladi. Shu bilan birga, pedagogik metodlarni 
takomillashtirish va o‘qituvchilarning malakasini oshirishga yo‘naltirilgan qarorlar qabul qilish imkonini beradi [9].

Munozara. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, TIMSS tadqiqoti milliy ta’lim tizimlarida sifatni oshirish va pedagogik 
amaliyotlarni optimallashtirish uchun strategik vosita sifatida qo‘llaniladi. Biroq, tadqiqot natijalari va adabiyotlar 
tahlili bir nechta tanqidiy jihatlarni ham ochib beradi.

1.	 Ilmiy asosda siyosatni shakllantirish. TIMSS natijalari milliy ta’lim siyosatini empirik dalillar bilan 
qo‘llab-quvvatlash imkonini beradi. Shu bilan birga, ba’zi mamlakatlarda ushbu natijalar to‘liq va tizimli 
tarzda milliy kontekstga moslashtirilmagan, bu esa siyosatda noto‘g‘ri talqin qilish xavfini oshiradi [2].

2.	 Pedagogik amaliyot va o‘quv dasturlarini yangilash. Tahlil shuni ko‘rsatadiki, TIMSS orqali aniqlangan 
pedagogik amaliyotlarning samaradorligi milliy darajada qo‘llanilayotgan dars metodlari bilan to‘liq inte-
gratsiya qilinmagan. Bu esa natijalarni o‘quvchilarning yutuqlariga bevosita ta’sir ko‘rsatish imkoniyatini 
kamaytiradi [3].
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3.	 Cheklovlar va metodologik masalalar. TIMSSning so‘rovnomalari va indikatorlari o‘quvchilarning indi-
vidual hamda maktab kontekstini o‘lchash imkonini beradi, lekin pedagogik amaliyot sifatini chuqur baho-
lash imkoniyatlari cheklangan [9]. Shuningdek, ba’zi mamlakatlarda doimiy monitoring tizimi yetarlicha rivoj
lanmagan, bu esa tizimli islohotlarni amalga oshirishni murakkablashtiradi.

4.	 Xalqaro tadqiqotlar bilan solishtirish. PISA va PIRLS tadqiqotlari bilan solishtirganda, TIMSS ko‘proq 
tabiiy fanlar hamda matematika yutuqlariga yo‘naltirilgan, shuning uchun umumiy kompetensiyalar va 
global ko‘nikmalarni baholash uchun qo‘shimcha tadqiqotlar zarur [10].

XULOSA
Ushbu tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, TIMSS tadqiqoti ta’limni isloh qilish jarayonida muhim strategik 

vosita sifatida xizmat qiladi. Tadqiqot orqali aniqlangan asosiy mexanizmlar quyidagilardir:

1.	 Ta’lim sifatini baholash – TIMSS milliy ta’lim tizimidagi kuchli va zaif tomonlarni aniqlash imkonini beradi, 
bu esa siyosat va pedagogik qarorlarni ilmiy asos bilan shakllantirish imkoniyatini yaratadi [11].

2.	 Pedagogik amaliyotlarni optimallashtirish – kontekstual so‘rovnomalar orqali dars metodikalari va 
maktab resurslarining samaradorligi tahlil qilinadi, bu esa o‘qituvchilar va ta’lim muassasalari uchun amaliy 
tavsiyalar beradi [3].

3.	 Milliy ta’lim siyosatini shakllantirish – TIMSS natijalari siyosatchilarga empirik dalillar asosida qaror
lar qabul qilish imkonini beradi, o‘quv dasturlarini optimallashtirish va resurslarni samarali taqsimlashda 
strategik instrument bo‘lib xizmat qiladi [9].

Shuningdek, tadqiqot ba’zi cheklovlar va yetarlicha o‘rganilmagan jihatlarni ham aniqladi: pedagogik 
amaliyot sifatini chuqur baholash, natijalarni milliy kontekstga moslashtirish hamda doimiy monitoring tizimini 
rivojlantirish hozirgi kunda yetarlicha amalga oshirilmagan [12]. 

O‘rganilgan natijalarga ko‘ra, shuni ta’kidlash mumkinki, TIMSS tadqiqoti milliy ta’lim tizimlarini ilmiy asosda 
rivojlantirish, pedagogik metodlarni takomillashtirish va siyosatni dalillarga asoslash uchun samarali vosita 
hisoblanadi. Milliy monitoring tadqiqotlarini TIMSS tajribalariga asoslanib, barcha fanlarni qamrab olgan holda 
kompetensiyalar bilan integratsiya qilish hamda doimiy monitoring tizimlarini rivojlantirishga yo‘naltirish lozim.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari
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